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 4

ВВЕДЕНИЕ

Современную лингвистику отличает антропоцентрический подход к

анализу как отдельных языковых фактов, так и языка в целом. Это означает, что

языковые явления должны исследоваться во взаимосвязи с бытием человека –

его сознанием, мышлением, духовным миром и практической деятельностью.

Тема настоящего диссертационного исследования, посвященная

лингвистическому моделированию жанра футбольного комментария,

вписывается в существующую антропоцентрическую парадигму.

В современном мире спорт является неотъемлемой частью политической,

экономической, социальной и культурной жизни человека, весьма значимым

фактором, который связан со многими сферами жизнедеятельности общества.

Спорт сегодня – фактор национального сплочения, общения между народами,

укрепления международного сотрудничества, особенно в тех эпизодах, когда

политика не способствует, а, скорее, препятствует этому. Вместе с тем история

показывает наличие противоположного движения: спорт может стать

инструментом давления и манипуляции в международной политике. В сфере

современной экономики спорт играет немаловажную роль, являясь весьма

доходной областью бизнеса. В социальной сфере спорт как социальный институт

является неотъемлемой частью повседневной жизни людей, членов общества.

Спортивные игры, спортивные события, спортивные праздники, спортивные

зрелища, разнообразные виды спорта, как уже существующие, так и вновь

возникающие, и сопряженные с ними спортивные ценности транслируются

культурой из поколения в поколение. Нельзя не сказать и о проекции спорта как

явления, его когнитивном следе в картине мира человека.

Спортивная деятельность как составная часть практической деятельности

человека вербализована, т. е. неотрывна от его речевой деятельности. В этом

смысле правомерно говорить о дискурсе, а конкретнее, спортивном дискурсе,

т. е. дискурсе, под которым понимается «общение в рамках сложившихся в
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обществе институтов, как взаимодействие, порождаемое самой деятельностью

того или иного социального института» [Дейк 2013: 19]. Спортивный дискурс

реализуется через совокупность жанров, один из которых – жанр футбольного

комментария. Жанр футбольного комментария особенно востребован в

спортивной коммуникации и привлекает внимание лингвистов как сфера

функционирования языка, в которой различные его свойства могут

реализоваться или не реализоваться в силу влияния внеязыковых факторов. В

последние два-три десятилетия расширяется спектр подвергаемых изучению

сторон жанра футбольного комментария: от стилистических и коммуникативно-

прагматических к лингвоперсонологическим и концептуально-ценностным.

При этом стоит отметить, что жанр футбольного комментария сам по

себе, во всей своей целостности как самодостаточная лингвистическая сущность,

величина, обладающая собственной ценностью, еще не получила должного

освещения. Сказанное выше определяет актуальность настоящего

исследования, обращенного к лингвистическому моделированию футбольного

комментария (далее в тексте будет использоваться аббревиатура ФК), именно

лингвистическому, поскольку, например, применительно к области

журналистики данная модель, по-видимому, приобретет журналистскую

специфику.

Объектом исследования является жанр ФК как один из представителей

системы жанров, образующих спортивный дискурс.

Предметом исследования выступают жанроформирующие (когнитивно-

дискурсивные) характеристики ФК во всей их иерархической

взаимозависимости.

Материалом исследования послужили англоязычные тексты

комментариев видеотрансляций футбольных матчей английской Премьер-лиги,

матчей Лиги чемпионов, товарищеских матчей и матчей сборной Англии на

чемпионатах мира и Европы. Общий объем проанализированного материала

составляет около 45 часов аудио- и видеоматериала – трансляций футбольных
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матчей с комментарием на английском языке. Источником материала являются

видеозаписи оригинальных англоязычных комментариев на каналах Skysports,

Chelsea TV, Manchester United Channel и British Pathe. Отбор материала

осуществлялся методом сплошной выборки в сети Интернет. Поскольку тексты

ФК представляют собой устные монологические речевые произведения

спонтанного характера, для получения оригинального языкового материала на

английском языке 20 фрагментов матчей были расшифрованы и преобразованы

в письменную форму, тейпскрипты. Последующий лингвистический анализ

осуществлялся на основе данных тейпскриптов (см. Приложение).

Гипотеза исследования заключается в том, что жанр ФК интегрируется

в систему жанров спортивного дискурса, наследуя общие когнитивно-

коммуникативные характеристики спортивного дискурса. Но ФК отличается

присущим ему собственным коммуникативным назначением (целеполаганием),

в соответствии с которым высвечивается предметно-референтная ситуация,

выстраивается коммуникативное поведение субъекта жанра, прогнозируется

пресуппозиционный фонд адресата и формируется характер отношений между

ними.

Цель исследования состоит в выявлении жанрообразующих признаков ФК

и последующего построения модели жанра ФК на основе корпуса текстов,

воплощающих модель данного жанра.

Поставленная цель предполагает решение ряда конкретных задач:

1. рассмотреть существующие в настоящее время теории текста, дискурса и

жанра в плане их соотношения;

2. изучить (проанализировать) различные подходы к пониманию жанра с

лингвистических позиций и определить актуальный для данного

исследования комплекс ведущих жанроформирующих,

жанромоделирующих признаков;

7

3. выявить через анализ признаковых и предметных имен, содержащихся в

текстах ФК, референтную ситуацию, референтное поле, образующие

предмет жанра (фрагмент экстралингвистической действительности);

4. описать через анализ и оценку выбора грамматических категорий и

синтаксических конструкций коммуникативное назначение

(коммуникативную цель) жанра;

5. показать, как коммуникативное назначение жанра детерминирует

коммуникативно-речевое поведение, прагматическую роль и

прагматический статус субъекта ФК;

6. эксплицировать пресуппозиционный фонд предполагаемого адресата ФК,

учет (удовлетворение) его когнитивных и коммуникативных запросов;

7. определить через прямые и непрямые лингвистические индикаторы

свойственный ФК тип субъектно-адресатных отношений.

Методы исследования. В соответствии с поставленной целью и

характером исследуемого материала в работе использованы такие методы, как

метод моделирования, т. е. изучение объекта недоступного для прямого

наблюдения путем построения его модели, метод корреляции языковых и

неязыковых явлений с целью определения характера влияния внеязыковых

факторов на выбор языковых единиц (ресурсов), метод дискурс-анализа,

позволяющий установить степень и характер влияния неязыковых факторов

коммуникативно-речевой деятельности на выстраивание языковых

закономерностей определенного класса жанра; метод ономасиологического

анализа номинативного аспекта текста в терминах ономасиологических

категорий предметности и признаковости и их разновидностей с целью

детализации описываемой внеязыковой ситуации и жанровой категории текста;

а также методы категориального, структурного (выявление структурных типов

предложений), информационного (распределение тема-рематической

информации), дефиниционного, контекстуального, семантического,

прагматического, текстуального анализа языкового материала.
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 Методологическую основу данного исследования составили

фундаментальные положения о единстве языка со всем комплексом

экстралингвистических факторов, которые сопутствуют деятельности человека

и влияют на процесс и специфику речетворчества. Теоретическую основу

диссертации составили работы ведущих отечественных и зарубежных

исследователей в области:

- теории текста (Арнольд, 2016; Бахтин, 1976; Блох, 2011; Богранд, 1981;

Гальперин, 2006; Дресслер, 1978; Силантьев, 2004; Степанов, 1981; Сусов,

1979; Тураева, 2021; Чернявская, 2007);

- теории дискурса (Арутюнова, 1990; Вуд, 2000; ван Дейк, 2013; Демьянков,

1983; Карасик, 1998; Кристал, 2001; Крогер, 2000; Кубрякова, 2001; Макаров,

2003; Палашевская, 2012; Стаббс, 1983; Файерклаф, 2004; Фуко, 1994;

Харрис, 2003);

- теории спортивного дискурса (Зильберт, 2001; Исаева, 2012; Казарина,

2012; Карасик, 2000; Кунина, 2016; Малышева, 2011; Никитина, 2010;

Панкратова, 2005; Ребрушкина, 2017; Снятков, 2008; Ярмолинец, 2016);

- теории номинации (Гак, 1974; Кубрякова, 1978; Уфимцева, 1986);

- теории лингвистического жанроведения (Бабенко, 2018; Баранов, 1997;

Бахтин, 1986; Бринкер, 2001; Бхатия, 1993; Бэкс, 2011; Вежбицка, 1997;

Дементьев, 1998; Долинин, 1999; Дубровская, 2014; Салимовский, 2002;

Свэйлз, 1990; Тертычный, 2000; Тырыгина, 2010; Федосюк, 1997; Хомутова,

2006; Шмидт, 1986).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- Разработана пятикомпонентная (цель/назначение жанра, предметно-

референтная ситуация, субъект жанра, адресат жанра, субъектно-

адресатные отношения) модель текстов жанра ФК, в которой

взаимодействуют внутренние коммуникативно-когнитивные и внешние

поверхностно-вербальные структуры.
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- Разработан принцип ономасиологического описания предметной

(референтной) ситуации, встроенной в тексты ФК, позволяющий выявить

жанроформирующий состав признаковых и предметных имен.

- Выявлен принцип жанрового ограничения в использовании грамматико-

морфологических категорий (времени, аспекта, залога и др.), типов

синтаксических конструкций (простые, эллиптические, парцеллированные,

назывные) тема-рематической и нарративно-дескриптивно-

аргументативной организации текста, мотивированной коммуникативно-

целевым назначением исследуемого жанра.

- Показаны типологические особенности речи и коммуникативно-

дискурсивного поведения субъекта ФК через призму их соотнесенности с

жанровыми требованиями.

- Смоделирован гипотетический портрет адресата путем соотнесения

непрямой языковой информации (активное использование футбольной

терминологии и др.) с его пресуппозиционными данными.

- Установлен инвентарь разноуровневых языковых комплексов,

способствующих сокращению дистанции между субъектом жанра и

адресатом по шкале контактность – дистантность.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Жанр «футбольный комментарий» функционально и онтологически

является частью институционального спортивного дискурса, представляющего

собой лингвистический коррелят сферы спортивной коммуникации, а именно,

интегративной совокупности разножанровых текстов, объединенных целевыми,

семантическими, коммуникативными и содержательно-тематическими связями.

2. Жанр «футбольный комментарий» понимается не просто как готовая

технологическая форма речевой практики, а как динамическая многомерная

когнитивно-коммуникативная модель построения текстов. Когнитивно жанр
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моделируется как ментальная схема, которая предоставляет пользователю языка

возможность ориентироваться в речевом событии, активизирует в его

долговременной памяти соответствующие сценарии, позволяющие ему

прогнозировать дальнейшее речевое действие, развертывание дискурса, отбор

языковых средств, т. е. участвует в языковой кодификации. Коммуникативно

жанр моделируется как проекция коммуникативной ситуации на текстовую

структуру.

3. Коммуникативная модель жанра конструируется из пяти элементов,

среди которых: адресант как носитель некоторой конвенциональной роли –

субъект действия, который действует в рамках своей цели, и одновременно

является носителем личностных свойств и субъектом сиюминутного

психического состояния; адресат (получатель) и степень его осведомленности

относительно предмета коммуникации, вытекающей из его социальной роли;

субъектно-адресатные отношения, то есть отношения взаимодействия между

двумя позициями (адресант – адресат), санкционированные общественными

нормами; предмет коммуникации, предметно-референтная ситуация и

коммуникативная интенция, которой подчиняются названные составляющие или

элементы жанра.

4. Предметно-референтная ситуация ФК обозначается предметными

именами, номинирующими субъекты, участников футбольной игры, и объекты:

оборудование, атрибуты игры, термины, описывающие ход игры, и другие

реалии футбола; именами собственными игроков, команд, стадионов, городов,

стран. Признаковые глагольные номинации описывают передвижение игроков

по полю, манипуляции с мячом, атаку и защиту, а также конвенциональные

действия судей. Признаковые адъективные номинации конкретизируют

предметные имена, приписывая дифференциальные признаки игрокам и

различным элементам игры. Признаковые числительные номинации описывают

количественные ограничительные параметры футбольной игры: количество
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оставшихся в распоряжении минут, количество допустимых попыток,

количество игроков на поле, количество забитых голов и т. д.

5. В соответствии с целевой установкой жанра – сообщить необходимую

информацию, прояснить течение спортивного события, в целом дать ему оценку

в условиях временного ограничения – оптимальными морфологическими

формами являются короткие односложные глаголы в форме настоящего времени

общего вида (Present Indefinite), пассивные конструкции, свидетельствующие об

отсутствии полного контроля над ситуацией во время матча и вынужденного

подчинения ситуации, сослагательное наклонение, указывающее на

нереализованную возможность. Эллиптические, назывные, парцеллированные,

простые короткие предложения актуализируют динамику и скорость матча,

дефицит времени на построение связных предложений порождает многосоюзие.

Общему принципу динамизма и событийности происходящего подчиняются

тема-рематическая и нарративно-дескриптивно-аргументативная организация

текста.

6. Прагматический статус субъекта жанра ФК, определяемый общей

жанровой установкой, находит выражение в стремлении к объективно-

эмоциональной сбалансированности его коммуникативного поведения.

Спонтанность, дейктичность, оценочность, повышенная эмотивность

формируют типологические особенности речи адресанта ФК.

7. В пресуппозиционные данные адресата закладывается наличие

специальных знаний о футболе, правилах игры, командах и т. д., что

обнаруживается в регулярном использовании спортивной терминологии. Вместе

с тем, с учётом факта неоднородности аудитории (наличие наряду со зрителем-

знатоком, зрителя, обладающего средним уровнем знаний, и «случайного»

зрителя) комментатор удовлетворяет информационные запросы всех

участников, контролирует смысловую достаточность, обеспечивает

когнитивную доступность, используя специальные тактики.
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 8. По шкале «дистантность-контактность» субъектно-адресатные

отношения в ФК стремятся к полюсу контактности, что усиливает

доверительный, открытый, эмоциональный характер кооперативного

взаимодействия. Сокращение дистанции достигается с помощью диалогизации

монологической речи адресанта посредством использования апеллятивов,

этикетных речевых формул приветствия и прощания, риторических вопросов,

повелительного наклонения, специальных конструкций совместного действия, а

также эмоциональной подстройки.

Теоретическая значимость работы определяется тем, что она вносит

вклад в разработку теоретических проблем жанровой таксономии дискурса.

Жанр рассматривается не самостоятельно, а как интегрированный в дискурс, как

сущность более высокого порядка, соотносимая с определенной областью

коммуникации в обществе, с социальным институтом. Наследуя

коммуникативно-когнитивные измерения дискурса, в жанровую систему

которого он включается, жанр специализируется на осуществлении некоторых

его (дискурса) частных функций, отличаясь в этом смысле от других

включенных в данную систему жанров. Инклюзивный подход к пониманию

жанрово-дискурсивных отношений послужил основой для лингвистического

моделирования жанра ФК. Данное исследование углубляет представления о

сущности жанра и может поспособствовать дальнейшему решению проблем в

области лингвистического жанроведения.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования ее результатов в преподавании теоретических курсов по

лингвистической прагматике, грамматике, когнитивной лингвистике,

коммуникативной лингвистике, ономасиологии, общему языкознанию;

специальных курсов по дискурс-анализу, социолингвистике, медийной

лингвистике, теории речевых жанров; на практических занятиях по

интерпретации текста, лингвостилистике. Полученные результаты, а также

материал, представленный в приложении (тейпскрипты текстов английского
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ФК), могут быть также использованы при разработке соответствующих разделов

лингвистических дисциплин, а также при написании рефератов, курсовых и

выпускных (бакалаврских и магистерских) квалификационных работ, в

профессиональной подготовке специалистов в области германских языков,

когнитивистики, коммуникативистики и лингвистического жанроведения.

Достоверность результатов исследования подкрепляется объёмом

привлеченного корпуса материала, непротиворечивостью выводов и

применением обще- и частнонаучных методов и приёмов исследования.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного

исследования изложены в девяти публикациях, в числе которых четыре статьи в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Результаты

также апробированы в нескольких докладах на конференциях. Первый из них на

XIII международной научно-практической конференции «От традиции к

современности: язык, культура, искусство, дизайн» (МГТА, г. Москва, 2014 г.) с

докладом, посвящённым «Коммуникативному и когнитивному аспектам

спортивного комментария как акта речевой деятельности». Доклад на II

международной научно-практической конференции «Достижения и проблемы

науки» (г. Санкт-Петербург, 2015 г.) и доклад на «XXXIII Международной

конференции «Скребневские чтения»» (НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, г. Нижний

Новгород, 2022 г.). Основные положения, результаты и выводы работы также

обсуждались на заседаниях кафедры английской филологии ВШ ЛПП НГЛУ им.

Н.А. Добролюбова.

Соответствие содержания диссертации паспорту научной
специальности, по которой она рекомендована к защите: диссертационное
исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта
специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)
(филологические науки):

- текст, дискурс, дискурсивные практики;
- семантика и функциональная специфика грамматических единиц и

категорий, грамматические модели передачи смысла;
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- лексическая семантика, типы лексических единиц и категорий;
- функционирование лексических единиц;
- лексика и фразеология и их связи с внеязыковой действительностью.

Структура диссертации определяется задачами и логикой построения
исследования и включает введение, три главы, заключение, библиографию и
одно приложение.
Во введении обосновывается актуальность избранной темы, описывается ее

научная новизна, выявляется теоретическая значимость и практическая ценность

работы, указываются основная цель диссертации, а также поставленные задачи,

объект, предмет и гипотеза исследования, обозначаются методы и материал

исследования, излагаются положения, выносимые на защиту, определяется

структура диссертации и приводятся данные об апробации работы.

В первой главе раскрывается содержание понятий текста, дискурса и

жанра как единиц, связанных с речепроизводством, рассматриваются

разнообразные подходы к исследованию жанра, описываются принципы,

положенные в основу его лингвистического моделирования.

Во второй главе эксплицируется лингвистическая репрезентация

жанрообразующей роли предметно-референтной ситуации и коммуникативно-

целевой установки в моделировании жанра ФК.

В третьей главе эксплицируется лингвистическая репрезентация

жанрообразующей роли адресанта, адресата и адресантно-адресатных

отношений в моделировании жанра ФК.

В заключении приводятся теоретические итоги исследования и

намечаются последующие перспективы использования результатов и выводов.

Библиография включает 234 работу отечественных и зарубежных

исследователей по общим и специальным вопросам исследуемой темы, а также

20 электронных источников языкового материала.

В приложении содержатся примеры материала исследования:

тейпскриптные образцы текстов (тейпскрипты текстов) ФК.
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ГЛАВА 1. ТЕКСТ, ДИСКУРС И ЖАНР

1.1. Лингвистические параметры текста как единицы языка и речи

Прежде чем приступить к анализу текстов жанра «спортивный

комментарий», целесообразно дать краткое описание научных предпосылок и

положений, которые составили бы теоретическую основу работы в области

текста.

Наблюдаемый в последней трети прошлого столетия повышенный интерес

лингвистов к функционально-коммуникативным качествам языка привел к

выделению коммуникативной единицы высшего уровня, посредством которой

осуществляется общение, т. е. текста. По словам М.М. Бахтина, текст представляет

собой основу всего гуманитарного мышления [Бахтин 1979: 281].

Понятие «текст» существует давно, но в терминологическом понимании, т. е.

как объект анализа используется сравнительно недавно, с возникновением во второй

половине ХХ века молодого ответвления лингвистики, называемого «лингвистикой

текста» («текстологией») [Новое в зарубежной лингвистике 1978: 10]. Как

утверждает А.И. Новиков, «лингвистика, сделав текст предметом рассмотрения,

как бы возвела его в статус языковой единицы наряду со словом,

словосочетанием и предложением» [Новиков 1983: 7].

Лингвистика текста является важным разделом общего языкознания.


[…]


because they've already used Fernando, Sterling and Delph. Maybe Iheanacho this

fourth substitute allowed in extra time in the FA Cup in the later rounds…

18. Argentina – England // World Cup 2002

(Электронный ресурс//

URL: https://www.youtube.com/watch?v=KOlzXVtDtuQ)

It's arrived. The moment we've been waiting for. Well, let's get over to cracking

game we've all expected. The only plus I would say Cavallero the goalkeeper I don't

fancy. So, let's hope he lives up to that… Well, he didn't look convincing on crosses in

the first game against Nigeria, did he? But he got away with it. And... uh... looking

there at Simeone. Well, you've got to say 106 caps is a terrific achievement. And

Erickson knows him only too well because he managed him at Lazio. And just got a

quick shot there of the Argentine coach, Bielsa. Referee Collina starts the match and

there are flashes going on. Kily Gonzalez. Batistuta going in the near post. Batistuta

waits in the centre. Sorin and he's turned into Kily Gonzalez. That's a great move but

England that Sol Campbell and Rio Ferdinand look both better in the middle. Nobody

had stayed in the middle. <…> Samuel who was back first. It's a free kick to England.

One thing to really worry about is the other side when Veron knocks it in from the

right. Danny Mills is coming up to join the attack. This is Mills. And the shot for

England and now Ashley Cole has taken a late challenge from Batistuta. This could be

a moment to see how strong the Italian referee is gonna be. Suggesting he dived but he

didn't dive because he was splattered. It's Beckham. Heskey. Scholes fell this time

straining a free kick to England. Ortega fouled by Ashley Cole. Well, this is already

getting quite tasty. Very frustrating enough for David Beckham to get both free kicks.

The corner. Well, it was Ferdinand who came launching himself in from the far side.

Argentina. At the post. He fairly nearly did. He’d lost a chance and then he stopped

and made it a shooting opportunity, but it went through the legs of Samuel. I mean

https://www.youtube.com/watch?v=KOlzXVtDtuQ
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Cavallero was trying but it all ends up. Oh, my goodness man! But it's still a corner

for England. And its Batistuta. Still Sinclair. I would have thought that was close to a

yellow card for Ashley Cole. And that's his second. He's got the yellow. <…> Serene

is in there. And Gonzalez is there. So, tense I mean… just got Kily Gonzalez as for me

being the most dangerous he's got a terrific left foot. And now Mills. Fouled by

Beckham. It’s Kily Gonzalez. It’s a penalty. Michael Owen is pulled down. What a

chance! 42 minutes gone. You can thank them now. Beckham scored for England. 44

minutes and he's done it again. David Beckham puts England in front against

Argentina in Sapporo. Tribunes seem here full of English support and didn't he stay

cool? It’s halftime in Sapporo. Thanks largely to Michael Owen and David Beckham's

penalty. England are in the lead against Argentina. One goal down what we’ve just

said earlier is to see England tail off and has a little run at the England defence first

off. Aimar and that's his shot. A good little one-two gave him the space then to run at

the England defence also what they've got to be conscious of so there he is turning on

his right foot and gone wide to Ortega. Here's Owen. Oh, he's got away again. Michael

Owen and this time he fires it beyond the far post. Well, he did brilliantly. Got the

chance but he should have scored. What a great shot! Paul Scholes hit his terrifically

and certainly Cavallero only too pleased to punch it away. Scholes again. Batistuta.

Quite speculative, wasn’t it? To say the least. But I think if you just get England sitting

back and then hitting those long balls and giving possession straight back. <…> David

Beckham. Well, how much ground did he cover there? And he got the ball. What a

strike goodness me! I don't think he's touched it look at his first touch was a stunning

volley. I mean fortunately again it was close enough. It's indirect though here and

Aimar catches it back to Lopez. What a good block! He's got Owen in the center

running at the Argentine defence… Trevor Sinclair. He's done well down that side.

Argentina moving the ball about quite well… Simeone he was in there. It was in there.

It's a warning. Twitchy, isn't it? Uh, they worked it very well you got to say. Just had a

couple of yards to get a shooting opportunity… and having one area Ferdinand in the

mix as well. Oh, and Sheringham gets a touch. Zanetti's there too. That was well to do
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the 90 minutes but let's stay with this attack for a moment as Nicky Butt gets in another

tackle to corner. Aimar going across to take it. All well taken by Seaman from Sorin.

It's important the keeper comes out and takes that. Aimar floats it… Well, Pochettino

would love to level things up having been the man who gave away the penalty kick.

<…> And Pochettino did it again. Zanetti. Michael Owen coming off to be replaced.

England just grabbed the second goal here. Sheringham's there. Inside… forward by

Simeone and it's Claudio Lopez's. <…> Oh, well, England have beaten Argentina in

the World Cup for the first time since 1966.

19. Chelsea – Liverpool // Emirates FA Cup 2019/2020

(Электронный ресурс//

URL: https://www.youtube.com/watch?v=x8xdEOnv0Dk&t=4980s)

Since the start of the 21st century this is the 62nd meeting between Chelsea and

Liverpool in all competitions making it the most played fixture between English sides

in that period. It’s a great battle and a great managerial rivalry… Benitez and

Mourinho. Here we get the juices flowing again. So, it’s 2-2 and went to penalties in

the Super Cup back in August. It was 2-1 here to Liverpool in the Premier League in

September. They square up to each other again for a place in the quarterfinals of the

FA cup. Here's Andrew Robertson. First thing to note is that Mount's playing on the

right-hand side and Origi on the left. That's been normal when Origi's been needed.

He does like coming from the left like a number of right-footed players really… scoring

poses on the inside and here's a big mistake <…> Rudiger didn't expect it. Chelsea I

think have dealt with the danger which would have been self-inflicted the two culprits

and a little wave at each other as if to say. And they got away with it. Zouma is a

big…he let the ball round under his foot. Not a good start for him. Coming back into

the team. There is Origi <…> for giving him the ball in those circumstances he's not

one of those actually footballing centre-backs. I'd be happy to play out in by Robertson

and work for Arrizabalaga. That's done more calmly. A nice comfortable catch for him

early on but played into that near post, there no challenge on him. Frank Lampard was

https://www.youtube.com/watch?v=x8xdEOnv0Dk&t=4980s
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keen to say that he still has a lot of faith in the goalkeeper. Not a political aspect. The

cost that amount of… beautifully judged by van Dijk and his value drops if you want to

move him on that's one of the problems managers face in this highly structured business

industry of football in the top level. Here's the birthday boy Rudiger now here. Makes

an error and Origi tries to punish him for it. Azpilicueta coming back to try and help

but Liverpool are still going. Mane concentrating on his weaker side of getting the shot

away… that's the problem playing from the right if you come in on your left. He put it

straight down the slot for Alisson. We've seen one mistake from Zouma… we've now

seen one from Rudiger he actually looks so he gets back here and defends it quite well,

but he just gets away from Lallana does brilliantly… seems to bring it back into that

danger area just tries to hit through the back of the ball. Straight at the goalkeeper.

Poor start from Chelsea. Very poor. And Liverpool looking to feast on it. Williams.

Started out as a winger. Neco Williams. First winger to be converted into a right back…

especially in the modern game. There's another player that was out of favour for a long

time at Chelsea under Frank Lampard. Giroud got his chance against Spurs. Came

back into the side and played well in that game. That's totally ineffective against Bayern

Munich. Towards Giroud <…> The first real problem in their own penalty area for

Liverpool and Virgil van Dijk cope with it. They created a 2v1 there pulling on to the

fullback. He had made the run into the box. Rudiger… been getting goals from

defenders actually Chelsea seven of the last ten 15 from this fella. Scored two at

Bournemouth on Saturday. Sian Massey-Ellis with the offside decision. Well, that's his

strength, isn't it? Marcos Alonso saw him play under Antonio Conte as a left wing back

and he did that job brilliantly. Not quite a couple when he's playing as a normal left-

back. Once again Frank Lampard before the game hinted that while he does brilliantly

going forward he needs to be good defensively as well. It's got a wonderful winning

goal against Spurs. Chelsea's success. One win in the last five. Played very well here.

Looking to find that muse again tonight. Another major rival. Marcos touch. He's very

neat and tidy and he's praised by Frank Lampard saying he had no problem at all

including him tonight because his work in training and in the games where he has
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featured. There's Pedro. There's no flag here. It's a brilliant touch from the experienced

Spaniard. And then he couldn't get the shot away Williams was quick. Just… just

snuffed out the danger in time for Liverpool. Liverpool court square here… great

crossfield pass from Barcley. See the body position of Neco Williams he can't see Pedro

when the ball is played but his recovery runs really good. Pedro just gave him that

chance with that second touch. Willian to take the corner. A little flick in the end just

needed to touch at the far post Rudiger was the player coming in. They do use

Azpilicueta at the near post <…> it's a great little flick as well he does well in the air

for player that's not particularly big was close to it so was Rudiger. There's nearly

another defender scoring in this run that Chelsea have just fallen away with strike

power from the more orthodox parts of the team. Pedro. Has made a couple of forward

runs already. Looked at the way Watford played against Liverpool and how they kept

on making runs in between the center halves against the very flat Liverpool side in

terms of they were trying to play a high offside line. Adrian has been the goalkeeper in

the two other games. He has called in with Alisson being injured he only just joined

the club. Came on the opening Premier League game the very opening Premier League

game on the Friday night before the first full set of fixtures and Alisson damaged a Cup

and then played in the Super Cup and was the hero of the penalty shootout but

Liverpool won. We still need Alisson … still wasn't fit enough for the League game

here the following month. Well, the Chelsea fans would have liked the tackle that Billy

Gilmour just made a confident start the youngster playing very much the role that

Jorginho normally plays <…> Origi. Well, it's an interesting challenge by Alonso and

they're looking for a bit of support from the officials… it looked as though Sadio Mane

was ahead of Marcos Alonso. Well, that was Liverpool at their best ball over the top

from van Dijk. Origi making the run good in the 1v1 against Azpilicueta not too many

people beat him and it's a decent cross played in they had two players in there. Just

runs beyond it. Is there a foul? I think there was in the end <…>
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20. France – England // Euro Cup 2004

(Электронный ресурс//

URL: https://www.youtube.com/watch?v=823BNqzlfI0)

Now they have to walk the walk before a global audience. And they have to run

in the high temperatures of a Lisbon evening in the marvellous stadium of light. The

handshakes of the cursory kind. Well, France feel the lineup that started last Sunday's

warm-up win over Ukraine. It means Mikael Silvestre and not Marcel Desailly

alongside Lilian Thuram in the center of the defence. Thuram wins the goalkeeper. But

in front of him central defenders falling by the wayside John Terry the latest in a

lengthy line Ledley King the lucky beneficiary he'll play alongside a one-time

Tottenham colleague Arsenal's Sol Campbell. Started quickly as if the players who've

been waiting counting the hours. Zidane to Gallas. And a ball up into the England

supporters. A good turn of foot against Scholes. And it'll just reach. Zidane

unchallenged in an area where England will have worked and worked trying to stop

that happening. Holding waiting to make a move for a cross when it does come. That's

Trezeguet. That's what that movement was all about…James couldn't keep track of him.

He was joking this way and that not long runs. Vieira. Oh, it was just too high! Take

England by surprise… so, doesn't often get that far forward. That's about as close as

he usually comes. Pires. They've played their way around Ashley Cole and oh, here's

Gerrard cropping up on the left. Having a run at Gallas. But not past Gallas. Comes

out to Scholes off Lizarazu and that's the way it's been. Legal position in number six.

Oh, it's in! Frank Lampard and Beckham has provided. And England lead here in

Lisbon. It was… hit him with power and headed in Lampard just ran across to the

corner flag in into added time. Speculative… conceded but Frank Lampard has

changed that from a David Beckham free kick with a superb header. Well, England

come out with a real impetus for the start of the second half. France pretty much trying

to set himself up for a shot he produces a shot then. How well he made it but here's

Henry in Arsenal's style. Uh, James. Zidane. Henry. Trezeguet again making a run or

he goes for gold but only Campbell has stayed back. Beckham takes. Helped on by that

https://www.youtube.com/watch?v=823BNqzlfI0
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dangerous head of Lampard and it's Beckham. It's a better effort from the one with the

dead ball. Scholes. Flag was up. Zidane. Pires. Lizarazu. Vieira it's still Vieira. He's

missed it. But it wouldn't have counted. It's Wayne Rooney. He's got a man up with

him. Or he's brought down by Silvestre who might well go off here. No, it's yellow, but

it's certainly a penalty for England. A fantastic break by Wayne Rooney. David

Beckham missed his last England penalty in Turkey against Barthez. England haven't

wrapped it up and Barthez gets the congratulations <…> Oh, and it's spat up and hit

Barthez in the face. Vieira. Cole's header. Oh, I think the referee was half thinking

about giving that. This could be a pivotal moment in the evening still with Zidane. It is.

It is. In the nick of time for France. The great man produces a great moment. It looked

as though England were going to get the points. To scamper back again. Oh! And

Henry brought down by James that surely is gonna be a penalty and what's gonna

happen to James hitch? Yellow for him. What a turnaround! Zidane to win it? Yes. It's

heartbreak for England. France have pulled out of the seemingly dying embers.

Because first from a free kick and then from the penalty spot Zinedine Zidane. Anyone

who left early has missed the most remarkable change of events. And France you have

to say have shown a championship touch. A great team it takes to produce a great

finale is that. No wonder they are wild with celebration.