Отзыв
об автореферате диссертации Занозиной Влады Вадимовны «Жанрово

лингвистическое моделирование футбольного комментария (на материале
текстов видеотрансляций футбольных матчей английских команд)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

(филологические науки)

В диссертации Занозиной В.В., как это следует из представленного
автореферата, проведен комплексный анализ жанрообразующих признаков
футбольного комментария и предпринята попытка лингвистического
моделирования жанра футбольного комментария на основе корпуса текстов,
реализующих модель данного жанра.

Диссертационное исследование проводилось в русле
антропоцентрического подхода, рассматривающего языковые явления во
взаимосвязи с бытием человека - его сознанием, мышлением, духовным миром
и практической деятельностью. В ходе теоретических исследований и работы
над практическим материалом решались актуальные задачи определения
комплекса ведущих жанроформирующих, жанромоделирующих признаков,
выявления через анализ признаковых и предметных имен референтной
ситуации, референтного поля, образующего предмет жанра, описания
коммуникативного назначения жанра.

Не вызывает сомнений научная новизна работы в отношении объёма
изученного и проанализированного теоретического и практического материала,
использование в исследовании разнообразных источников материала для
анализа. Количество проанализированных материалов (45 часов аудио- и
видеоматериала - трансляций футбольных матчей с комментарием на
английском языке) обеспечивает репрезентативность результатов настоящего
исследования.

Особого внимания, на наш взгляд, заслуживает третья глава диссертации,
посвященная анализу субъекта жанра футбольного комментария, его адресата и
характера отношений между ними с точки зрения жанровых обязательств и
жанрового целеполагания. К достоинствам работы также можно отнести
попытку автора смоделировать гипотетический портрет адресата путем
соотнесения непрямой языковой информации с его пресуппозиционными
данными.

Диссертация Занозиной В.В. безусловно имеет практическое значение,
поскольку технология и этапы анализа материала и выводы, представленные в
заключении диссертации, могут быть использованы для разработки и

реализации спецкурсов, а также могут войти в соответствующие тематические
разделы в таких дисциплинах, как дискурс-анализ, интерпретация текста,
социолингвистика, медийная лингвистика и теория речевых жанров.

Представленный список публикаций по теме исследования, а также
описание апробации работы позволяют судить о том, что диссертант давно и
планомерно занимается данной проблемой.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация Занозиной Влады
Вадимовны «Жанрово-лингвистическое моделирование футбольного
комментария (на материале текстов видеотрансляций футбольных матчей
английских команд)» полностью соответствует паспорту специальности 5.9.6.
Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические науки)
и отвечает необходимым критериям, изложенным в «Положении о порядке
присуждения ученых степеней» (пп. 9, 10, 11, 13, 14), утверждённом
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в действующей
редакции, и ее автор, Влада Вадимовна Занозина заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические
науки).
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Адрес: 681000, Дальневосточный федеральный округ, Хабаровский край, г.
Комсомольск-на-амуре, ул. Кирова, д. 17, корп. 2
Источник: https://www.amgpgii.ru
Электронный адрес: mail@amgpgu.ru
Телефон: +7 (4217) 59-14-30
Адрес электронной почты: karina.v@inbox.ru

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы,
связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не
возражаю.
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